
20 DIÁRIO OFICIAL Nº 33376 Quinta-feira, 18 DE MAIO DE 2017

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE CESSÃO DE USO Nº 008/2017
CEDENTE: SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA – SEDAP
CESSIONÁRIA: PREFEITURA MUNICIPAL DE CASTANHAL.
OBJETO DE CESSÃO: 01 (UMA) RETROESCAVADEIRA, DESCRITA 
NO TRM Nº 007/2017.
DATA DE ASSINATURA: 17/05/2017
VIGÊNCIA: 17/05/2017 A 31/12/2018
ORDENADOR RESPONSÁVEL: GIOVANNI CORRÊA QUEIROZ

Protocolo: 178826
TERMO DE CESSÃO DE USO Nº 013/2017
CEDENTE: SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA – SEDAP
CESSIONÁRIA: PREFEITURA MUNICIPAL DE CASTANHAL.
OBJETO DE CESSÃO: 03 (TRÊS) TRATORES E 03 (TRÊS) GRADES 
ARADORAS DE ARRASTO, DESCRITS NO TRM Nº 008/2017.
DATA DE ASSINATURA: 17/05/2017
VIGÊNCIA: 17/05/2017 A 31/12/2018
ORDENADOR RESPONSÁVEL: GI OVANNI CORRÊA QUEIROZ

Protocolo: 178828

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 419/2017
O Presidente do Instituto de Terras do Pará - ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe  confere a Lei Estadual nº 4.584, de 08 de 
outubro de 1975,   regulamentada pelo
Decreto n° 63 de 14 de março de 2007 e;
CONSIDERANDO o Processo nº 2017/159269 de 12.04.2017;
R  E  S  O  L  V  E:
CEDER, o servidor RENATO NUNES VALLE, matrícula nº 
57174288/3, ocupante do cargo de Procurador Autárquico para 
a Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado do Pará-
SUSIPE, com ônus para o Órgão Cessionário, a contar de 17 de 
maio de 2017.
Publique-se
Daniel Nunes Lopes
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará–ITERPA, 
17 de maio de 2017.                                                                           

Protocolo: 178787

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO 
PARÁ RURAL

.

PORTARIA Nº. 125/2017                          
Belém, 17 de Maio de 2017.
A GERENTE FINANCEIRA, no exercício de suas atribuições legais, 
estabelecidas pela PORTARIA Nº 2.426/2012 de 22 de Novembro 
de 2012 e de acordo com o processo nº 2017/211506.
RESOLVE: CONCEDER 0,5 (meia) diária, a servidora Cinara dos 
Anjos Damasceno, cargo de Apoio Técnico, matricula: 8093993/3, 
para custear as despesas com a viagem aos municípios de Aurora 
do Pará/PA, Irituia/PA e Mãe do Rio/PA no dia 18/05/2017 com o 
objetivo de realizar visita técnica ao Projeto Auromel em Aurora 
do Pará e nos demais municípios. Lei Estadual 5810/94.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCIANA COELHO DO NASCIMENTO
Gerente Financeira

Protocolo: 179033
PORTARIA Nº. 122/2017-NGPR               
Belém, 17 de Maio de 2017.
A GERENTE FINANCEIRA, no exercício de suas atribuições legais, 
estabelecidas pela PORTARIA Nº 028/2015 de 12 de fevereiro de 
2015 e de acordo com o processo nº 2017/211453.
RESOLVE: CONCEDER 0,5 (meia) diária, ao servidor Brian Jones 
Xavier de Almeida, Gerente Técnico, Matrícula: 5927572/1, para 
custear as despesas com a viagem  aos municípios de Aurora do 
Pará/PA, Irituia /PA e Mãe do Rio/PA no dia 18/05/2017, com o 
objetivo Realizar visita técnica aos Projeto AUROMEL em Aurora 
do Pará e nos demais municípios . Conforme Fundamento Legal: 
Lei 5.810/94.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Luciana Coelho do Nascimento                                                     
Gerente Financeira

Protocolo: 179037
PORTARIA N° 121/2017                                                  
Belém, 17 de Maio de 2017.
A GERENTE FINANCEIRA, no exercício de suas atribuições legais, 
estabelecidas pela PORTARIA Nº 2.426/2012 de 22 de Novembro 
de 2012 e de acordo com o processo nº 2017/121387.

RESOLVE: CONCEDER 0,5 (meia) diária, ao servidor Dellívio 
Castro Sacramento, cargo de motorista, matricula: 54191311/1, 
ao município de Marapanim/PA no dia 19/05/2017, com o 
objetivo de conduzir a servidora Cinara Damasceno ao município 
mencionado. Conforme Lei Estadual 5810/94.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCIANA COELHO DO NASCIMENTO
Gerente Financeira

Protocolo: 179035
PORTARIA N° 126/2017                                                  
Belém, 17 de Maio de 2017.
A GERENTE FINANCEIRA, no exercício de suas atribuições legais, 
estabelecidas pela PORTARIA Nº 2.426/2012 de 22 de Novembro 
de 2012 e de acordo com o processo nº 2017/211387.
RESOLVE: CONCEDER 0,5 (meia) diária, ao servidor Dellívio 
Castro Sacramento, cargo de motorista, matricula: 54191311/1, 
aos municípios de Aurora do Pará/PA, Irituia/PA e Mãe do Rio/
PA no dia 18/05/2017, com o objetivo de conduzir os servidores 
Frederico Monteiro, Brian Almeida, Rodrigo Aguiar e Cinara 
Damasceno aos municípios mencionado. Conforme Lei Estadual 
5810/94.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCIANA COELHO DO NASCIMENTO
Gerente Financeira

Protocolo: 179043
PORTARIA Nº. 123/2017                                      
Belém, 17 de Maio de 2017.
A GERENTE FINANCEIRA, no exercício de suas atribuições legais, 
estabelecidas pela PORTARIA Nº 2.426/2012 de 22 de Novembro 
de 2012 e de acordo com o processo nº 2017/210098.
RESOLVE: CONCEDER 0,5 (meia) diária, a servidora Cinara 
dos Anjos Damasceno, cargo de Apoio Técnico, matricula: 
8093993/3, para custear as despesas com a viagem ao município 
de Marapanim/PA no dia 19/05/2017 com o objetivo entregar 
documentos deste Núcleo no MP local e visita a agricultores 
da região para possíveis participações das feiras da agricultura 
familiar. Lei Estadual 5810/94.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCIANA COELHO DO NASCIMENTO
Gerente Financeira

Protocolo: 179044

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA Nº 1679 /2017 - ADEPARÁ, 16 DE MAIO DE 2017
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro 
de 2002.
RESOLVE:
EXONERAR do Cargo de Gerente a servidora LUZIA BERNADETE 
DA COSTA PEREIRA matricula 5434157/6, Código GEP- DAS 
011–3, a contar da data de 16/05/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUIZ PINTO DE OLIVEIRA
Diretor Geral

Protocolo: 178766
PORTARIA Nº 1600 /2017  - ADEPARÁ, 16  DE MAIO DE 2017
O DIRETOR GERAL da AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO PARÁ - ADEPARÁ, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei estadual 6482, de 17 de 
setembro de 2002.
RESOLVE:                                   
TORNAR SEM EFEITO, a Portaria n.º 1369 de 26/04/2017, publi-
cada no DOE nº 33.362 de 27/04/2017, que Designou a servi-
dora LUZIA BERNADETE DA COSTA PEREIRA, MT. 5434157/ 7, a 
responder pela Chefi a de Gabinete, durante o período de férias 
da titular MARIA TERESA IVANICSKA COSTA GARCIA, matricula 
5925835/ 1, no período de 28/04/2017 a 27/05/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LUIZ PINTO DE OLIVEIRA
Diretor Geral

Protocolo: 178757
PORTARIA Nº 1680/2017 - ADEPARÁ, 16  DE MAIO DE 2017
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA – 
ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, 
em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, pelas 
atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, inciso I, 
VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 393 de 11 
de setembro de 2003.
CONSIDERANDO a Certidão de Nascimento de selo nº 065656 
01 55 2017 1 01453 218 0687867 32 apresentada a esta GRH.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 72, inciso XIII,  Art. 77, 
inciso IV e Art. 91 da lei nº 5.810/94.
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor NATANAEL VITOR DA CUNHA LIMA, 
matrícula nº 55586480/ 1, ocupante do cargo de  Assistente 
Administrativo, lotado neste Órgão, 10 (dez) dias de Licença 
Paternidade, no período de 09/05/2017 a 18/05/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Administrativo e Financeiro
MARISTELA DO SOCORRO SILVA DOS SANTOS
Gerente de Recursos Humanos

Protocolo: 178770

PORTARIA Nº   1598/2017  - ADEPARÁ, 16  DE MAIO DE 2017
O DIRETOR GERAL da AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO PARÁ - ADEPARÁ, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei estadual 6482, de 17 de 
setembro de 2002.
RESOLVE:                                   
TORNAR SEM EFEITO, a Portaria n.º 1365 de 26/04/2017, publi-
cada no DOE nº 33.362 de 27/04/2017, que Designou o servi-
dor JOELSON ARAUJO DE SOUZA, MT. 54187068/ 2, a responder 
pela Gerência de Controle do Comércio e Uso de Agrotóxico/ 
GEAGRO, no período de 22/05/2017 a 20/0262017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUIZ PINTO DE OLIVEIRA
Diretor Geral

Protocolo: 178747
PORTARIA Nº 1591 DE 16 DE MAIO DE 2017
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro 
de 2002.
CONSIDERANDO, a nessecidades de contrtação de servidores 
temporários para suprir a demanda da Agencia de Defesa 
Agropecuária do Estado do Pará – ADEPARA;
CONSIDERANDO, o que estabelece a Lei Complementar nº. 07 
de 25/09/1991 e Lei Complementar nº. 077 de 28/12/2011;
CONSIDERANDO, os Termos do Processo nº. 2017/208455 e nº. 
2017/121082, que dispõe sobre o Processo Seletivo Simplifi cado 
para contratação temporária da ADEPARA;
CONSIDERANDO, os dispositivos do Decreto Estadual nº 1.741 
de 19 de abril de 2017, que disciplina o Processo Seletivo 
Simplifi cado para contratação de servidor temporário, previsto 
no artigo 36 da Constituição do Estado do Pará, no ambito da 
Administração Direta, Autarquia e Fundações Públicas;
RESOLVE:
Art 1º. Instituir Comissão de Processo Seletivo Simplifi cado 
específi ca para planejar, coordenar e executar o processo 
seletivo simplifi cado para contratação temporária no âmbito 
dessa Agência, observando-se todas as orientações contidas na 
legislação vigente.
Art 2º. Designar os servidores a seguir relacionados para, sob 
a presidência do primeiro, compor a Comissão do Processo 
Seletivo Simplifi cado:
I - Andréia Gonçalves de Carvalho, matrícula nº. 54185973/5, 
Técnico em Educação;
II – Carlos Alexandre Mendes Santos, matrícula nº. 54186987/1, 
Fiscal Estadual Agropecuário;
III – Joaquim Adelino Lucas da Fonseca, matricula nº 
12477072/3, Fiscal Estadual Agropecuário;
IV - Jonnathan Henrique de Sena Veiga, matrícula nº. 
57189747/1, Assistente Administrativo;
V – Jorge Reis Marques Junior, matrícula nº. 54187081/1, 
Assistente Administrativo;
VI - Sumaya Emilia Martins Paulino, matrícula nº 54196692, 
Fiscal Estadual Agropecuário.
Art 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no 
Diário Ofi cial do Estado.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUIZ PINTO DE OLIVEIRA
Diretor Geral

Protocolo: 178804

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 1599/2017 - ADEPARÁ,  16  DE MAIO  DE   2017
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro 
de 2002.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 132, inciso II da 
lei nº 5.810/94, que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE 
GRATIFICAÇÕES.
R E S O L V E:
DESIGNAR o(a) servidor(a) RAFAEL ANTONIO HABER, matrícula 
n° 57224177/3, cargo de Fiscal Estadual Agropecuário para 
responder pela Gerência de Controle do Comércio e Uso de 
Agrotóxico/ GEAGRO, durante as férias do titular LEONIDAS 
PARRY DE CASTRO, matricula 5868424/ 3, no período de 
22.05.17 A 20.06.17.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUIZ PINTO DE OLIVEIRA
Diretor Geral

Protocolo: 178752

.

.

ERRATA
.

ERRATA
Na PORTARIA Nº 1546 de 09 de maio de 2017, publica-
da no DOE nº 33.370 de 10 de maio de 2017, conforme 
abaixo:
Onde se lê: ISARA BARBOSA SOARES
Leia-se: INARA BARBOSA SOARES

Protocolo: 178738


